pincernarii 4: Welnarii. r
) Hugis 4 .

s
) Alimun seu Alimim 3; Aliinti 2. 4

)
Adilbero 2; post

Adhilbero sequuntur in 3. 4 subscriptiones episcopi Strazburgensis et abbatis Ehvacensis, quae supra omissae sunt.

1) i. e. Ruodhohis. liuodhoc abbas commemoratur in Necrologio Elwacensi ad diem 9. Martii,

v. Necrol. Germ. T, p. 76. 2) ‘Jahrbücher Heinrichs Ili 111, 342.
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de Gie&ebreekb l
,
qui a. 1018 praeferebat, contenderim, licete indicasse mihi videtur vir d. Loc-

weufeld 2
,
qui Leonem episcopum Vercellensem

,
per cuius manus Acta nostra litteris mandata

sunt, et parentem legum et auctorem orationis pontificiae fuisse autumat. Superstes est

diploma, in quo Leo episcopus legibus Papiensibus in civitate Vercellensi utitur 3
.
—

a Cf. Stumpf, lieg. 1790. Iaffe, lieg. pont. cd. 11. I, p. 512. (P. 561.)

Praefatio“1 Benedicti papae VIII.

Communis honor, communis dolor; quia unde per Dei gratiam erigimur, inde

promerentibus peccatis nostris deiicimur. Quamdiu propitio Deo patrum nostrorum

regulis et synodalibus obedivimus informatis, florente ecclesia floruimus, in via positi

io non deviavimus. Sed dum Deo irato a magistrorum via recessimus, discipuli facti

erroris, pecualiter erravimus. Obfuscata enim nostris excessibus ecclesia, merito obfus-

camur, merito dimergimur, merito ab inimicis vincimur et confundimur, nec erit unquam
a profunda imo resurgendum, nisi prius ad viam fuerit revertendum. Sic enim legitur:

‘Beati immaculati in via’, id est in lege Domini. Si beati in via, non ergo beati extra Ps - 1I?

ia viam. Deus quidem ecclesiam sibi sponsam elegit, non habentem maculam nec rugam

;

sed manus omnium contra eam.

Hi tamen maxime contra eam saeviunt et pravis eam moribus et operibus comma-

culant, qui sacerdotes Dei dicuntur, qui bonis eius incrassantur et incrassati recal-

citrant. Reges utique et imperatores Christum secuti et populus catholicus armis fidei

2o adquisitus amplissimis patrimoniis ecclesiam ditaverunt et exquisitissimis eam posses-

sionibus ad mare usque ampliaverunt. Sed bene parata male sunt conservata. Omnes
enim eam pertranseuntes diripiunt, et hi maxime qui videntur esse rectores modis

omnibus quibus possunt conculcant et paupertant. Praedia enim et possessiones aut

tollunt aut minuunt aut quibusdam titulis et scriptis colludio fabricatis a nomine et a

25 iure ecclesiae alienant; servos Ubertant, licet non possint; filiis congerones b infrontati

omnia congerunt. Ipsi quoque clerici qui sunt de familia ecclesiae, si sunt dicendi

clerici qui vivunt ut ethnici, cum sint ab omni muliere legibus exclusi, ex liberis

mulieribus filios procreant, ancillas ecclesiae hac sola fraude fugientes, ut matrem

liberam filii quasi liberi prosequantur. Ampla itaque praedia, ampla patrimonia et

au quaecnmque bona possunt de bonis ecclesiae, neque enim aliunde habent, infames

patres infamibus filiis adquirunt. Et ut liberi non per rapinam appareant — volunt enim

in terra rapere libertatem, ut diabolus in caelo voluit deitatem — in militiam eos mox
faciunt transire nobilium.

Hi sunt, o caelum, o terra! qui tumultuantur contra ecclesiam. Rulli peiores

35 hostes ecclesiae quam isti. Rulli paratiores ad insidiandum ecclesiae et Christo quam
isti. Sic filiis servorum in libertatem, ut falso commentantur, remanentibus, ecclesia

utrumque et servos perdit et conquisita. Sic ecclesia olim ditissima, incuria et malig-

nitate praesidentium et incorrecto ausu clericorum, pauperrima nostris est effecta tem-

poribus. Sic annullatur ecclesia, sic mendicat. Sic aut perrarus aut ex familia ecclesiae

40 nullus iam invenitur qui valeat, quia hac fraude omnes filii servorum ecclesiae ad

clericatum aspirant, non ut Deo serviant sed ut scortati cum liberis mulieribus, filii

eorum de famulatu ecclesiae cum omnibus bonis ecclesiae raptis quasi liberi exeant.

Sic iam nonnullae ecclesiae pauperes sunt in familiis, quod iam pretio servientes

ecclesiarum ministri conducant et in annuam mercede solvenda transeant necessitatem.

45 34. a
)
praecedit Index capitulorum qui lemmata septem capitum sequentium continet ecl. b

) con-

gerrones ed.

1) ‘Gesch. der deutschen Kaiserzeit’ II, 622. 2) ‘Leo von Vercelli’ p. 50. 3) Ediderunt

Provana, ‘Studj critici’ p. 347 et Bresslau l. c. p. 344.
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Deo itaque propitio, primo datis et receptis legibus ostendemus, nulli in clero

muliebrem complexum fuisse concessum. Postea vero de filiis eorum, qui nulli

debuerunt esse, et permaxime de filiis eorum clericorum, qui sunt de familia ecclesiae,

perfacilis erit cognitio

Contra haec novae et veteris legis statuta spiritu Dei condita et totius mundi

reverentia consecrata, sacerdotes Dei, ut equi emissarii in feminas insaniunt, nec iam

annum, ut veteres, custodiunt, sed toto vitae suae tempore summum bonum, ut Epicurus

philosophorum porcus, voluptatem adiudicant. Neque id caute faciunt incauti, cum

publice et pompatice lascivientes obstinatius etiam quam excursores laici meretricari

non erubescant. Merito his per prophetam Dominus minatur: ‘Nolo vos, ait, nolo

sacrificia vestra polluta; recedite a me, quia polluti estis’.

De tali maledicto, quia inficito concubitu filii maledicti nascuntur, qui ecclesiam

Dei bonis ante nostra saecula adquisitis omnino nudant et rapta libertate exspoliant.

Taceo nunc de filiis, qui ingenuo clerico et libera matre, licet contra leges, nascantur:

contra quos alia manu erit agendum et in proxima synodo consilio altiore tractandum.

De illis modo sit ratio qui servo clerico ecclesiae et libera putida procreantur. Quorum

filios ideo fures ecclesiae liberos esse dicunt, quia usuale est apud eos sonare, filii

matrem sequuntur. Sed quam prave cum diabolo interpretentur scripturas, quas non

didicerunt, volatica lustrivagorum decreta putantes esse magistrorum, Deo vincente

facile convincentur et id non de filiis clericorum, sed de filiis laicorum intelligendum

esse, velint nolint, docebuntur.

Christianissimi namque reges et imperatores ditaverunt ecclesias et omni libertate

eas donaverunt, resque earum et familias, ut hodie in praeceptis eorum, quae ecclesia

pro testimonio servat, apparet, ab omni publica quaestione fecerunt alienas, se ipsos

adiutores tantum et defensores esse pro ecclesia coram omnibus promittentes et coram

Deo spondentes. Si ergo promulgatis prius legibus in potestate fuerat ecclesiae de

suis iudicare, et res et familiae ecclesiae ab exsecutione principum, ipsorum principum

donatione, longe prius erant remotae, cur postea principes mundani de filiis eorum,

qui in clero fuerant, iudicare debuerunt, dum de eis iudicare ad eos non pertinuerit?

Et si quid ad eos pertinuerat, esto: scriptis eorum testibus ecclesiae concessum con-

stiterit •

Restat itaque factores legum de illis quae ad se pertinent protulisse iudicium’

id est de filiis saecularium ad eorum iura pertinentium, non de filiis clericorum ad

solum districtum ecclesiae lege et antiquitate respicientium. Errant certe et non in-

telligunt scripturas et legum promulgatores iniuste inculpant qui putant, eos posthabita

solertia legem pro filiis servorum ecclesiae et maxime servorum qui sunt in clero

et pro filiis servorum saecularium aeque constituisse. Neque enim pervigiles esse non

potuerunt qui mundum legibus summiserunt. De filiis ergo laicorum ad publicum

pertinentium publici rectores fecerunt edictum, non de filiis servorum ecclesiae, quam

illi ipsi legum magistri ab omni publica exactione in perpetuum decreverunt esse im-

munem. Verum si conspectius agatur, de filiis clericorum, qui nulli esse debuerunt,

quae lex nisi nulla erit? Filiis quidem laicorum, qui debuerunt esse ulli, sit lex ulla.

Filiis autem clericorum, qui debuerunt esse nulli, lex utique erit nulla. Neque enim

legum moderatores illis, quos futuros non crediderunt, legem dare potuerunt. Sileant

ergo ii qui sine lege sunt nati, sciant se legem non habere, sed contra legem eniti.

De quibus, utpote de nullis, id est de non futuris, nulli saeculi iudices ad votum

clericorum testamentum Dei profanantium impressere sermonem. Qui si legem habe-

rent, paterna bona legitima successione perciperent, non confictam inscriptionem con-

traherent. Et quia non succedunt, legem ergo non habent. Et si haberent legem

patri succedendi, haberent utique et legem, matrem, quam garriunt liberam, prose-
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quendi. Utrumque enim, et succedere et sequi, non ex plebeia levitate sed de publica

auctoritate descendit. Qui ergo patri legibus non succedunt, matrem legibus non

sequuntur. Qui enim unum horum habebit, alterum obtinebit; et qui uno carebit,

neutrum tenebit. Iure ergo fili i clericorum nulli erunt, qui ita a patre et matre sunt

a alieni, ut nec cum eis sortem habeant, nec cum viventibus legem accipiant. Erunt

igitur nulli, qui per legem nec patrem sequuntur nec matrem. Hed de his duobus,

id est succedere et sequi, dicam amplius, ut testibus caelo et terra omnibus satis-

faciam contra causantibus. Quae duo quia filii clericorum non habent, tanquam non

sint, lege et nomine carent. Neque enim filii habebunt, quod patres legibus per-

iu diderunt

Sed ut in sole convincantur et ultra hiscere non audeant: dicant, dicant, quae

leges filiis clericorum libertatem vel successionem adiudicent. Et cum iudicia con-

scripta proterre non potuerint, hoc sibi quod sequitur a nobis responsum teneant et

de cactero lacessere desinant et ultra iam contendere non aspirent; innuo contendisse

is et rebellasse suspirent. Lege enim Nicaena 1 quicumque ex clero cum qualibet muliere

habitaverit vel eam turpiter cognoverit vel filium vel filiam genuerit, deponitur. Lege
autem Iustiniana aeque deponitur et curiae civitatis, cuius est clericus, traditur 2

.

Ecce clericos legibus damnatos, ecce clericos curiae et servos legibus traditos. Num
mutire fas erit? Si servi sunt patres, servi erunt et filii. Servient itaque cum filiis

so patres in curia, id est, curam super his tantum in publico habebunt quae ad solam

ecclesiae utilitatem forensem pertinebunt: illa scilicet causa, ut qui noluerunt intus,

id est in ecclesia, servire ut clerici, serviant foris, id est in publico, ut laici.

Neque enim clerici, licet damnati, ut exeunt ab honore, ita a famulatu ecclesiae

exibunt, neque ulli extra ecclesiam, utpote officialium alicui personarum servient, sed

25 in publico ea tantum publica quae ad ecclesiam respexerint procurabunt. Et ideo

postquam lex a Deo data proscriptos curiae tradidit civitatis cuius est clerus, cautissime

addidit, ne forte publici apparitores sibi eos mancipandos putarent et ecclesiae suae

servituros esse dubitarent. Filii autem eorum qui apparuerunt, servi ecclesiae erant,

quia servitutem a capite ad pedes traxerunt

3o Sed ne ipsi filii clericorum, quia sunt sine lege, dispereant, aut credant se, omni

solutos servitutis vinculo, licenter abire posse ut profugos, miserescimus illis, hac

conditione praemissa, ut ex nullis appareant ulli et ex Gabaonitis Nathinaei fiant, et

cum losue vitam reservando, hanc eis legem concedimus, ut in servitium templi, quod

effugere nullatenus possunt, aquas et ligna et caetera generis eiusdem veluti forenses

35 ecclesiae actionarii comportent

Erit igitur hoc integrum iudicare, filios et filias omnium clericorum, qui fuerint

de familia ecclesiae, ex quibuscumque mulieribus, quocumque modo sibi coniunctos,

servos esse proprios suae ecclesiae in servili genere, quia et servitus paterna eos

accusat et maternum adulterium eos infamat et damnat

4u Filii igitur clericorum servorum ecclesiae, ita de libera sicut de ancilla, servi

suae erunt ecclesiae, quia si patrem sequuntur, servierunt ut pater; si vero matrem,

ut iudices sine literis volunt, sequuntur, servi pariter erunt ut mater, quae ancilla,

quia voluit, ex libera fieri potuit

Legant denique, vel si legere fastidiunt, legentem intelligant lustiniani augusti

45 viri christianissimi ad Dominicum praefectum pro Lugdunensibus conquerentibus, fundos

1) Can. 3. 2) Cf. Novell. 123, c. 14: Si vero post ordinationem presbyter aut diaconus aut

subdiaconus uxorem duxerit, expellatur a clero, curiae civitatis illius, in qua clericus erat, cum pro-

priis rebus tradatur. (Cf. etiam ibid. c. 29.) Male applicatam esse hanc sententiam, recte iudicaverunt

von Salis et Zenmer in ‘Zeitschrift der Savigny - Stiftung für Bechtsgeschichte’ VI, 163. IX, 20 not. 1.

10LL. CONSTITUTIONES I.
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detrimentari eorumque functiones minorari et reipublicae vectigalia defutura, quia filii

servorum ex liberis mulieribus liberi recedebant. Sed imperator discretissimus in

commune omnibus consulens, generali lege, multa imposita, praecepit et praecipit,

filios servorum patrum ex liberis etiam mulieribus, non matrum sed patrum sequi

naturam. Longo oculo vir Iustinianus, nominis ipso privilegio merito iustus, futura

videns dominorum dispendia, si filii servorum, quia ex libero utero exirent, liberi

abirent. Si ergo hoc conceditur saecularibus propter indemnitatem, cur non permittitur

ecclesiae propter utilitatem et necessitatem? .

Qui ergo iustitiain Dei palam intrepidi metuunt adnuntiare, canes muti sunt non

ps . 39 valentes latrare. An non in ecclesia canes muti facti sunt sacerdotes? An non verboso

ies. 56 exercitu tantum verborum clamosi in populo, sine sale palatii palatini facti sunt iudices?

Sacerdotes enim Dei propter filios sacerdotum et clericorum, quos libertäre incassum

moliuntur, iram Dei scienter incurrunt et, libertate animi amissa, servi fiunt diabolorum

pro filiis clericorum. Et sortem Dei, a qua cleri vocantur, perdentes, ipso etiam honore

sacerdotii canonum lege damnantur: iam apud Deum certo depositi, licet ante oculos

hominum videantur prosperari et in accepto honore ad votum extolli.

Judices autem non indicantes, immo iudaizantes, pro filiis clericorum, quos a

famulatu ecclesiae abstrahunt, et honorem palatii legibus perdunt et rationem post

mortem, nisi hic poenitentia liberentur, verissime reddunt. Verum si ignorantia deli-

querunt, quaerant canonizatos magistros et scholarum remedio sensum captivatum vel

redimant vel non datum accipiant. Si autem studio bene inventa et scita depra-

varunt, currant ad celerem et superabundantem misericordiam Dei, qui pro certo

corrigit poenitentia quod commisit praesumptio et impudens apposuit negligentia.

Et revera magna iudicibus opus est poenitentia, qui impudentes clerorum et sacer-

dotum lenones effecti ad hanc devenerunt ignominiam, ut sicut daemones de gaudio

in supplicium, ita iudices de palatio ceciderint in lenocinium. An non cleros ad lupa-

naria invitant et quasi ad stupra cogunt, qui filiis eorum libertatem mutuant et here-

ditatem promittunt? Si utique cleri crederent filios suos hac lege servituros, seque

ipsos, ut sunt deponendi secundum Nicaenum, regulam canonum matricem, passim

viderent depositos, ad cor confusi Deo medicante redirent et forsan a paganismo

reveriti quandoque cessarent. Ipsae quoque curraces meretrices futuram secum filiorum

et suam colligentes ignominiam clerorum declinassent periculum et in laicorum demi-

grandum esse deliberassent patrocinium.

Omnes igitur filii et filiae omnium clericorum, qui sunt a de familia ecclesiae, de

quacumque libera nati fuerint, vel uxore vel concubina, quia neutrum nec licet nec

licuit nec licebit., servi suae erunt ecclesiae in saecula saeculorum. Conticescant ergo

impii, saltem in publico, et stulti aliquando sapiant et ineptire vel imminente senio

iam dediscant: hoc scientes, hoc inviolabiliter perpetuo tenentes, quia si filii laicorum

servorum ecclesiae ex liberis uxoribus serviunt, multo magis filii omnium clerorum

servorum ecclesiae ex libera concubina procreati servi suae erunt ecclesiae, neque

inde exire debebunt, quia adulterium ab omni mundo damnatum nulli umquam pro-

fuit nec servum a iugo prementis liberavit, immo liberum servitio turpiter subiugavit.

Ideoque nullo tempore honorem aut libertatem, sed omnem ignominiam et servitutem

apud Christianos et paganos semper accepisse, et aetas prodit et stylus. Sint itaque

huius conditionis filii et servi et, si posset dici, serviores, qui omnibus aliis servis in

nascendo lege divina et humana probantur indigniores. Quorum patres, ut cleros im-

pudicos, ab ecclesia abicit ecclesia eosque depositos servire sibi ut forenses in curiali

facit impudentia; matres vero, utpote pro adulterio vendita libertate ancillantes, lex

divina et humana prius in foro castigat et postea exilio macerat.

34. a
)
quos ed.
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Sed neque ipsae liberae meretrices, ex quibus cleri diacones aut sacerdotes de

familia ecclesiae furati sunt filios, cum bonis adquisitis exibunt, sed omnia quaecumque

fuerint adquisita, mobilia sive immobilia, ad ecclesiam, unde omnia iniuste subtracta,

subrepta sunt et subducta, cum filiis et filiabus iuste omnia revertentur; totumque

i ecclesia ut suum proprium recipiet, quidquid falsorum falso iudicum consilio per

manus aut b per nomen alicuius liberi hominis fuerit conquisitum. De bonis enim ser-

vorum ecclesiae, non de facultate illius liberi, cuius nomen sonat in charta, huiusmodi

est adquisitio facta. Et ideo iudices, qui has scriptiones faciunt, et illi, qui per suas

nihil valentes manus recipiunt, aequo ecclesiae feriendi sunt iudicio. Ipsa etiam mater,

io quae dicebatur libera, nisi humanius ageremus, quia sacrilegium fecit, servitio esset

ecclesiae mancipanda. Est enim sacrilega, quae rerum divinarum furtum facit. Res,

inquam, divina est omnis clerus c
. Rem ergo divinam omnis mulier furatur, quae cum

clero meretricatur; nec libera esse deberet, quae exterminante furore libidinis suimet

oblita omnem a se corporis et animae propulit libertatem,

is Quam tamen cum sua quacumque libertate, synodi etiam Africanae severitatem

temperantes, liberam ideo abire volumus, ut ii, quos illa lupa devoraverat, per Dei

gratiam liberentur. Exulet longe tamen volumus, sed trans mare nolumus: ut a visu,

auditu et congressu cleri aliena, poenitentia reddat ecclesiae quod incursione furentis

perierat feminae. Trans mare vero ut exulet ideo nolumus, quia iugum importabile

2o Deo prohibente non audemus imponere. Aeris enim alieni homo perfragilis infecta

inclementia et maceratione insolita destituta, potius mortis destinata, quam poenitentiae

putaretur deputata.

Auctore igitur Deo et principibus nostris Petro et Paulo, florente gloriosissimo

filio nostro H. semper augusto, approbantibus fratribus nostris et omnibus consacer-

25 dotibus, hunc ita de mundo tollamus errorem et ita hanc intelligentiam omnibus saeculis,

omni dubietate fugata, infundamus: ut nullis umquam temporibus haec pestis repullulet

nec umquam in talibus sine causa secutura posteritas dubitet. Et ut firmum posthac

quod sancimus permaneat et in fines orbis terrae conservandum perveniat, totius huius

summa sententiae hac nostri forma decreti, fratribus et coepiscopis nostris subscriben-

3o tibus, confirmabitur.

Decretum domni papae B(enedicti).

I. Ut nullus in clero mulierem attingat. Nullus presbyter, nullus diaconus,

nullus subdiaconus, nullus in clero uxorem aut concubinam admittat, cum nulli quoque

laicorum scire liceat mulierem praeter uxorem. Quod si fecerit, secundum ecclesia-

35 sticam regulam deponatur. Sed neque secundum humanas leges ex longo factas et

receptas ullus admirationis*1 locum in plebe habeat.

II. Ut episcopus nullam feminam habeat neque cum aliqua habitet.

Episcopus sicut nullam habebit, ita cum nulla penitus habitabit. Quod si fecerit, et

nostris regulis et mundanis legibus concordantibus honore quo se ipse fecit indignum

4o abicietur.

III. Ut filii clericorum, servorum ecclesiae, servi sint ecclesiae cum
omnibus adquisitis. Filii et filiae omnium clericorum omniumque graduum de

familia ecclesiae, ex quacumque libera muliere, quocumque modo sibi coniuncta fuerit,

geniti, cum omnibus bonis per cuiuscumque manus adquisitis servi proprii suae erunt

45 ecclesiae nec umquam ab ecclesiae servitute exibunt.

IV. Ut filiis clericorum, servorum ecclesiae, nullus iudex liber-

tatem promittat. Quicumque filios clericorum, servorum ecclesiae, de quacumque

d
)

ullius admiuistrationis coniecit in niarg. ed.

10 *

84. b
) autem ed. !

)
deus ed.
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libera procreatos, liberos esse iudicaverit, anathema sit et habeat in iudicio quod fecit,

quia ecclesiae tulit quod non dedit.

Y. Ut servi ecclesiarum per manus liberi nihil adquirant. Nulli ser-

vorum ecclesiae, sive in clericatu sive in laicatu, de quibus nostrum est et fratrum

nostrorum iudicare, liceat comparare aut ullo modo adquirere per manus aut nomen &

alicuius liberi hominis. Quod qui fecerit, inevasibiliter 0 caesus, tamdiu carceratus

habebitur, quamdiu omnes f ecclesia recipiat scriptiones.

YI. Ut ille, qui chartam per suas manus accipit, finenU ecclesiae

faciat. Ille autem male liber qui factus est diaboli servus, per cuius manus latro-

cinantes servus ecclesiae, quicquid illud fuerit, adquisivit, aut ecclesiae totam faciat io

securitatem aut maledictus inter fures ecclesiae et sacrilegos habeatur.

YII. Ut nullus iudex aut tabellio chartas scribant, quas servi eccle-

siae per manus liberi adquirunt. Iudex vero aut tabellio, qui tam inlicitas

chartas scripserint et res pretio servorum ecclesiae comparatas aut aliqua liberalitate

conlatas nomini alicuius liberi titulari praesumpserint, anathemate ferientur. Sed w

neque honorabitur in palatio qui ecclesiam, palatii matrem, non erubuit impugnare.

Hoc autem ecclesiae Dei testamentum, contra malignantes Deo auctore auctora-

mentum, dilectissimi filii nostri H. augusti edicti lege firmari, corroborari et humanis

inseri et inscribi legibus volumus, et per omnem imperii sui latitudinem ut suscipiatur,

teneatur et publica auctoritate omni tempore iudicetur, omnes in commune oramus 20

et obsecramus. Erit enim Deo volente in aeternum valiturum, si, quod ecclesiastica

gravitas prohibet, publico fuerit vigore exterminatum. Nec factiosi huius decreti

scientiam dissimulabunt, quae omnium libris inscripta, per ora omnium evolabit: nec

impune putabunt audendum quod publica damnatum severitate cognoverint.

Ego B .

1 papa aeternae Urbis huic constituto synodali subscripsi. 25

Ego A .

2 sanctae Mediolanensis ecclesiae archiepiscopus subscripsi.

Ego R .

3 Ticinensis ecclesiae episcopus subscripsi.

Ego A .

4 Cumanus episcopus subscripsi.

Ego L .

5 Taurinensis ecclesiae episcopus subscripsi.

Ego P .
6 Terdonensis ecclesiae episcopus subscripsi. 30

Ego Leo Eusebianae 7 ecclesiae catholicus episcopus subscripsi.

Actum Papiae, Kal. Augusti, imperante domno II. gloriosissimo augusto, per

manus fratris Leonis Yercellensis episcopi.

Responsio augusti.

Nihil tibi, sanctissime papa B(enedicte), possum negare, cui per Deum omnia debeo, 35

praesertim cum iusta petas, honesta cum iustis fratribus suggeras et me in consortium

sanctae solicitudinis ideo advoces, ut sicut laboris, ita participes simus et gaudii. Gra-

tias itaque sancto episcopatui tuo iure habeo uberes, qui et salubriter componit eccle-

siam et a clericorum incontinentia, unde omne malum velut ab aquilone super terram

emersit, correctionis vigilanter fecit principium. Omnia quidem, quae pro ecclesiae 40

necessaria reparatione synodaliter instituit et reformavit paternitas tua, ut filius laudo,

confirmo et approbo; et ut omnes sint paratiores, ea h me inviolabiliter servaturum

adiuvante Deo promitto Et in aeternum mansura et inter publica iura semper reci-

pienda et humanis legibus solenniter inscribenda hac nostra auctoritate, vivente ecclesia

•*4. e
) evasibiliter ed. omnis ed. %) an legendum fidem? '*) eam ed. 45

1) Benedictus VITI. 2) Aribertus. 3) Rainaldus. 4) Alttermes. 5) Lnndulfus.

6 )
Petrus. 7) i. e. Vercellensis sancti Eusebii ecclesiae

;
idem Leo in 'placito eiusdem anni et alias

subscripsit Leo servus Eusebii, v. Murator i SS. I, 2, p. 498.
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per Dei gratiam victura, eum senatoribus terrae, eum domesticis palatii et amieis rei

publieae coram Deo et ecclesia ita corroboramus*.

Edictum augusti.

I. Ut nullus in clero mulierem contingat. Nullus in omni gradu ecclesiae

& uxorem vel concubinam habere praesumat nec in una domo cum muliere audeat

habitare. Quod si fecerit, servata Iustiniani augusti aequitate, curiae civitatis tradatur,

cuius est clericus 1
. Ime etenim manebit miser in curia, quem ecclesiae regula depo-

situm eiecit ab ecclesia.

II. Ut nullus episcopus mulierem habeat aut cum ea habitet. Epis-

io eopus cum nulla umquam muliere habeat tectum, cum nulla habeat lectum. Quod si

fecerit, servato antiquo et moderno ecclesiae indicio, deponatur. Eritque tanto casus

gravior, quanto gradus altior.

IIT. Ut filii clericorum, servorum ecclesiae, servi sint suae ecclesia e

cum omnibus adquisitis. Filii autem omnium clericorum omniumque graduum ser-

is vorum ecclesiae, de quacumque muliere, quocumque modo sibi coniuncta, fuerint nati,

servi suae erunt ecclesiae cum omnibus bonis adquisitis. Et quia servi sunt et erunt,

numquam de servitio ecclesiae exire debebunt. Et omnia, quae ipsi per manus et per

scriptiones alicuius liberi adquisierint, ecclesiae sicut sua propria reddimus. Suo etenim

iuri totum ecclesia ut proprium vendicabit quidquid ullo ingenio ecclesiae servus con-

2o traxit; nec ulli secundum phantasmaticos dabit adulterium libertatem
,
quod corpus in

infamiam et in servitutem traicit animam.

IY. Ut nullus filiis clericorum, servorum ecclesiae, libertatem

audeat iudicare. Quicumque ergo posthac, eos esse liberos iudicaverit, et pro eis

contra ecclesiam dederit sententiam et hoc capitulum auctoritate sanctae ecclesiae

2s statutum non receperit 1
* et in suis libris non scripserit et secundum hoc capitulum

filios clericorum de familia ecclesiae proprios servos esse suae ecclesiae, usu semper

valituro, non iudicaverit, facultatum publicatione nudatus, perpetuo damnetur exilio.

Ubi sicut nulla umquam illi lex iudicandi, nulla ita erit spes remeandi. Neque enim

mirum, sed iustissimum nimirum, si is amisso officio corpore exulabit, quem ecclesia,

an quia Deum amisit, anathemate fulminavit. Matres vero eorum libertatem adulterio

vendentes prius in foro castigatae fiant exemplum et postea iudicio ecclesiae et nostro

exulent. Quia, si fuerint in vicinia, vix aut numquam eorum cessabit malitia.

V. Ut servi ecclesiae per manus liberi hominis nihil adquirant.
Servis ecclesiae, ut nostris, adquirere licet iuste et licuit; sed per manus alicuius

35 liberi scriptiones ullas contrahere, nullo umquam tempore licebit. Quod si fecerit,

ecclesiae iudicio ut suus coercebitur. Si enim ad nostrum spectaret iudicium, ut fugi-

tivus 1 addiceretur.

YI. Ut iudex aut tabellio chartas non scribant 1
**, quas servi ecclesiae

per manus liberi adquirunt 2
. Iudicibus vero et tabellionibus, quorum nostra

4o interest, si posthac tales fecerint scriptiones, manum amputamus dexteram, quae

scripsit contra ecclesiam. Ut qui noluit integer verum iudicare in palatio, in foro

mancus corrigat alios a mendacio.

YII. Ut ille, per cuius manus servus ecclesiae chartas accepit, finem'*

et securitatem ecclesiae faciat. Ille autem Deo et hominibus exeerandus, per

45 34. *) sequitur in ed. Index capitulorum, lemmata septem capitum continens. k
)

ita ed. coniec.it loco

statutum nostrae ceperit. 1) fugitivuus ed. ”') ita corr. ed. loco inscribant, n
)
an legendum fidem?

I) Cf. supra orationem pontificis p. 73 et not. 2.

dalis decreti et riceversa.

2) Notandum, cap. 6 respondere capiti 7 syno-
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cuius manus invalidas et nomen vacuum fraudulenter ecclesiae servus scriptiones

accepit, sub sacramento eisdem redditis scriptionibus, ut omnium litium iacula sopi-

antur, omnem ecclesiae, prout constiterit, coactus faciet finem". Moxque eum in-

sequetur stylus proscriptionis, quem mater et magistra nostra ecclesia vulneravit

gladio maledictionis. 5

Subscriptio.

Ego H. gratia Dei imperator augustus hanc constitutionem legis perpetuae per

consilium domni papae B., suggerente plurimo coetu episcoporum, Deo auctore statui,

firmavi et semper valere decrevi et optavi meosque imperii primores firmare rogavi.

Ego 0. marchio interfui et hanc legem, mundo pernecessariam et oculos ecclesiis n>

sublatos reddentem, firmavi et laudavi.

Ego R. marchio interfui et laudavi.

Ego O. comes palatii interfui et laudavi 0
.

35. 36. DECRETA POENALIA
DE CONTENTIONIBUS FAMULORUM

ECCLESIARUM.
1023 . 1024 .

Duo decreta ad instar praeceptorum formata intime inter se cohaerent, quorum uno

imperator contentiones inter familias Wormatiensem et Laureshamensem exortas, altero eas

quae vertebantur inter Fulclensis et Hersfeldensis ecclesiarum servientes dissolvere et emendare 20

studuit. Quibus decretis Heinricum II. pro parte novum ius creasse, sicuti successores

eius constitutionibus equas dicunt ‘Landfrieden recte viri docti censuerunt 1
. Decreti prioris

sententiae nonnullae (c. 5. 6) iam a Burchardo episcopo Wormatiensi in Lege familiae

sancti Petri infra edenda (c. 30) usurpatae sunt.

35 . DECRETUM ECCLESIIS WORMATIENSI ET LAURESHAMENS

I

25

DATUM. 1023. Dec. 2.

Duo certe exemplaria exstiterunt, unum Wormatiensi, (dierum Laureshamensi eccle-

siae porrectum. Laureshamensis exemplaris apographon servavit I
)
codex Chronici Laures-

hamensis tabularii Monacensis saec. XII. fol. 20, ex quo editum est SS. XXI, 405; tradi-

tionem Laureshamensem etiam habuisse videtur Lünig ‘Reichsarchiv ’ XVII, 1, 923, quam- 30

quam diploma inter res Wormatienses posuit. Pauca singularia sub siglo L adnotari sat

duximus. Wormatiensis exemplaris apographa exstant in 2) Chartulario Wormatiensi

saec. XII. tabularii Hannoverani, fol. 35, quod excussit Boos ‘Urkundenbuch der Stadt

Worms' I,nr.47 et 3) Libro privil. eccl. Wormatiensis tabularii Darmstadiensis saec. XV. in.

Aliud apographon habuisse videtur Schannat, qui partem modo diplomatis eamque decur- 35

34. °) Et. plures alii quorum nomina iniuria temporis perierunt udd. ed.

1) V. imprimis Beseler ‘Zeitschrift für Bechtsgeschichte’ II, 379 et Bresslau, ‘Jahrbücher Hein-

richs 11’ III, 293 sq.
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tatam in 'Historia episcopatus Wonnat 'tensis'' II, p. 43 ‘ex archivo ecclesiae cathedralis
’